江门市生态环境局蓬江分局文件
蓬环验〔2020〕17号

关于同意江门市碧源污水治理有限责任公司

江门市杜阮污水处理厂二期工程（固体废

物污染防治设施）竣工环境保护验收的函

江门市碧源污水治理有限责任公司：

你公司江门市杜阮污水处理厂二期工程（固体废物污染防治设施）竣工环境保护验收申请等有关资料收悉。我局组织对该项目（固体废物污染防治设施）进行了竣工环境保护现场检查，并将该项目环境保护执行情况在江门市蓬江区政务网重点领域信息公开专栏（http://www.pjq.gov.cn/ztzl/zdlyxxgk/hjbhxxgk/）进行了公示。公示期间没有收到群众投诉和反对意见。经研究，现提出验收意见如下：

一、项目基本情况

江门市碧源污水治理有限责任公司江门市杜阮污水处理厂位于江门市蓬江区杜阮镇三夹水1号，主要从事城镇污水处理项目。项目总投资6833万元，现阶段土建按5万吨/日污水处理量建设，污水治理设施按2.5万吨/日污水处理量建设，污泥脱水系统按5万吨/日污水处理量建设，主要构筑物有粗格栅及进水泵房1座、配水井1座、细格栅及曝气沉沙尘2座、生物池6座、二沉池6座、配水井污泥泵房3座、紫外线消毒渠2座、污泥脱水车间1座、配电中心1座、鼓风机房1座、机修房、车库1座、综合楼1座、值班室、传达室1座、提升泵房3座、D型滤池2座、在线监测仪表间1座。

二、环境保护措施及环境风险防范措施落实情况

该项目执行了环境影响评价制度。建设单位委托江门市环境科学研究所于2014年5月编制《江门市杜阮污水处理厂工程后评价环境影响报告书》，并得到江门市环境保护局（江环审〔2014〕178号）批复。

（一）固体废物

(1)生活垃圾: 生活垃圾应按指定地点堆放，交环卫部门统一清运并进行安全卫生处置。对垃圾堆放点应进行定期的清洁消毒，杀灭害虫，以免散发恶臭，滋生蚊蝇，影响综合楼周围环境。若随意弃置，会影响市容卫生，造成环境污染。

(2)一般固体废物:格栅沉渣交由回收单位转运处理。

(3) 危险废物:项目产生的污泥按有关环保规定，经重力浓缩、脱水达含水率60%后送至有资质的环保处置单位或者水泥厂进行处置。项目运营过程中产生的废润滑油、废液压油属于危险废物，不可随意排放、放置和转移，应集中收集后交由具有危险废物处理资质的单位统一处理，并签订危废处理协议。另外，厂内危险废物暂存场所应按国家《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597 -2001)的要求设置，即要使用专用储存设施，并将危险废物装入专用容器中，无法装入常用容器的危险废物可用防漏胶袋等盛装，盛装危险废物的容器和胶带必须贴符合《危险废物贮污染控制标准》(GB18597-2001) 附录A所示的标签等，防止造成二次污染。

采取上述处理处置措施，本项目产生的固体可达到相应的卫生和环保要求。

三、验收监测结果

项目已落实《江门市杜阮污水处理厂工程后评价环境影响报告书》和江门市环境保护局（江环审〔2014〕178号）批复提出的固体废物处置措施和要求。
四、项目投运后应做好以下工作：
（一）加强环境保护管理及环保设施运维管理，确保各项环保设施处于良好的运行状态，污染物长期稳定达标排放。

（二）强化危险废物的规范管理，完善危险废物的台账管理，进一步完善环境安全管理体系。
                         江门市生态环境局蓬江分局

                         2020年3月6日